附件3

玉 溪 市 人 民 政 府 办 公 室

〔2017〕－587
玉溪市人民政府办公室关于

开展全市政府网站规范化建设的通知

各县区人民政府，市直有关单位，中央、省驻玉有关单位：

为进一步提升全市政府网站服务保障能力和水平，规范建设和管理政府网站，请认真对照《国务院办公厅关于印发政府网站发展指引的通知》（国办发〔2017〕47号）的具体要求，进行检查、清理和整顿，我办将于7月1日－6日开展专项复查，并对整改不到位的网站主管单位进行通报。

一、梳理和检查网站登记情况

政府网站分为政府门户网站和部门网站。各县区人民政府及市直各部门原则上一个单位最多开设一个网站。

各网站主管单位对已经在“全国政府网站信息报送系统”中登记并正常运行的网站基本信息进行自查，规范表述、核实相关数据。政府网站主办单位、负责人、联系方式、网站域名、栏目的主体结构或访问地址等信息发生变更的，须及时向市政府办公室和省政府办公厅逐级备案并更新相关信息。

对正常运行但还未在填报系统中进行基本信息登记的政府网站，主办单位要及时分别报告市委网信办和市政府办，并按照要求及时进行整合和整改后，登记到“全国政府网站信息报送系统”中接受监测和管理。

二、规范化建设网站

（一）规范网站名称

政府门户网站和部门网站要以本地区、本部门机构名称命名，要在头部标识区域显著展示网站全称。已有名称不符合要求的，要尽快调整，或在已有名称显示区域加注规范名称。

如，“玉溪社会组织网”须修改为“玉溪市民政局”；“红河谷中的太阳城－元江”须修改为“元江县人民政府”。

（二）规范网站域名

政府网站要使用以.gov.cn为后缀的英文域名和符合要求的中文域名，不得使用其他后缀的英文域名。政府门户网站使用“www.□□□.gov.cn”结构的域名，其中□□□为本地区、本部门机构名称拼音或英文对应的字符串。如，玉溪市人民政府网站域名为“http://www.yuxi.gov.cn”。

部门网站使用本级政府或上级部门门户网站的下级域名，其结构应为“○○○.□□□.gov.cn”，其中○○○为本部门名称拼音或英文对应的字符串。如玉溪市林业局网、玉溪市国土资源局网、玉溪市农业信息网、玉溪市地税局等网站属于国家、省级部门的下级网站，须按此标准规范修改域名。

政府网站不宜注册多个域名，已有域名不符合要求的要逐步注销。如有多个符合要求的域名，应明确主域名。网站栏目和内容页的网址原则上使用“www.□□□.gov.cn/.../...”“○○○.□□□.gov.cn/.../...”形式。

对于域名不符合要求的，请及时整改到位，并在原网站发布公告。如，玉溪科技信息网、玉溪市食品药品监督管理局网、玉溪教育网未使用gov.cn为后缀的域名。

（三）规范网页底部功能区信息

政府网站网页底部功能区须列明党政机关网站标识、“我为政府网站找错”“曝光台”监督举报平台入口、网站标识码、网站主办单位及联系方式、ICP备案编号、公安机关备案标识和站点地图等内容。未加挂党政机关标识的政府网站，请向编制部门提交加挂党政机关网站标识申请，具体操作可进入全国党政机关事业单位互联网站标识管理服务平台学习，网址为http://biaozhi.conac.cn/bzsqlc，按流程进行申请；无ICP备案号的，向电信主管部门申请ICP备案；根据网络系统安全管理的相关要求向公安机关备案；无“我为政府网站找错”等监督举报平台入口的请联系市网管中心进行添加。如，玉溪市质量监督管理局网站网页底部功能区无党政机关标识，须申请后加挂。

（四）规范网站首页设置

县级以上政府门户网站，须在首页显著位置开设专栏转载国务院、省政府重要政策信息；县区以上门户网站、部门网站按照《玉溪市人民政府办公室关于印发政府网站重点领域信息公开专栏建设规范的通知》（玉政办函〔2017〕65号）开设“重点领域信息公开专栏”。

（五）规范网站发布内容显示

政府网站发布内容要清晰显示发布时间，时间格式为YYYY—MM—DD HH∶MM，未注明信息发布时间的在监测时视为栏目不更新。文章阅读页需标明信息来源，具备转载分享功能。

动态、要闻类栏目信息，一周须更新5条以上；通知公告、政策文件类栏目信息，3个月内须有信息更新；人事、规划计划类栏目信息，6个月内须作部分信息更新（可调整时间显示）。

（六）规范网站链接

要确保所有链接有效可用，及时清除不可访问的链接地址，避免产生“错链”“断链”。对于外部链接要严格审查发布流程，不得引用与所在页面主题无关的内容。原则上不得链接商业网站。

目前我市已批量关停一部分政府网站，但在运行的部分政府网站仍链接着已关停的网站。如，玉溪市科学技术局网站仍链接着已关停的玉溪市防震减灾局网。

（七）规范网站关停迁移程序

县区级以上门户网站不得申请关停，整改或升级要在确保网站正常运行的情况下进行，并向市政府办公室、省政府办公厅逐级报备。

部门政府网站由于整改等原因需要临时下线的，到“全国政府网站信息报送系统”提出申请，逐级审核，经省人民政府办公厅审批同意后，方可临时下线，同时在本网站和本级政府门户网站发布公告。临时下线每年不得超过1次，下线时间不得超过30天。

政府网站如遇不可抗因素导致长时间断电、断网等情况，或因无法落实有关安全要求被责令紧急关停，须第一时间向市政府办公室报备，如在48小时内可恢复的可通过工作群报备；超过48小时的，需以书面形式逐级报备至国务院办公厅，不计入当年下线次数。

申请永久关停的部门网站，必须先从“全国政府网站信息报送系统”填报申请，不得“违规关停”后才申请。申请永久关停审核通过的政府网站，须按申请时间及时关停，不得设置成跳转至上级部门或其他部门网站。拟迁移网站要在网站首页显著位置悬挂迁移公告信息，要在上级政府网站或本级政府门户网站发布公告，说明原有内容去向。有关公告信息原则上至少保留30天。如，已关停的峨山县食品药品监督管理局网站，违规设置了直接跳转到玉溪市食品药品监督管理局网站。

（八）规范网站管理

政府网站技术运维和内容编辑要有专门人员负责，保留政府网站的部门单位必须成立网站管理领导小组，配备工作经费，定员定岗定责定时管理维护网站，并制订网站管理工作方案报市政府办信息科（备注分管领导和联络员的联系方式）。

1．进一步加强政府网站内容建设，完善常态化信息发布机制，避免应付检查突击发布信息；定期对政府网站办事服务信息的准确性、功能实用性进行核验，服务事项取消、下放或办理条件发生变化的，要及时调整更新。

2．进一步加强信息发布的安全审查，按照“谁发布、谁审核”的原则，做好政府网站发布信息的前置审查评估。

3．进一步加固网络安全防护，向市委网信办及时报备政府网站网络安全工作布置情况，发生网络安全事件，要按照有关规定和程序及时报告，并配合有关部门积极处置。

三、加强网站管理的组织领导

各县区、各部门要高度重视，落实网站管理责任制，主要负责同志要靠前指挥，保证经费和人员投入，做到领导到位、责任到位、机构到位、人员到位、经费到位、措施到位。整改完成情况请于7月1日前书面报送市政府办公室（联系人及电话：业玉春、李琴仙，0877－2025340；邮箱：xxkyx@163.com）。
                           玉溪市人民政府办公室

　　　　　　　　　　　　　　　2017年6月22日